
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.06.2024 № 362-П 

г. Белая Холуница 

Об условиях приватизации муниципального унитарного предприятия 

«Городской рынок» 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества», от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях», от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите 

конкуренции», от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 

ответственностью», решением Белохолуницкой городской Думы от 31.01.2024 

№ 94 «О даче согласия на реорганизацию муниципального унитарного 

предприятия «Городской рынок», распоряжением администрации 

Белохолуницкого городского поселения от 31.01.2024 № 6 «О реорганизации 

муниципального унитарного предприятия «Городской рынок» администрация 

Белохолуницкого городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Приватизировать муниципальное унитарное предприятие 

«Городской рынок» (ОГРН 1064303004963, ИНН 4303005380, КПП 430301001), 

адрес регистрации юридического лица: 612300, Российская Федерация, 

Кировская область, Белохолуницкий район, гор. Белая Холуница, ул. Ленина, д. 

10, адрес местонахождения юридического лица: 612300, Российская 

Федерация, Кировская область, Белохолуницкий район, гор. Белая Холуница, 



2 

ул. Ленина, д. 10 (далее – МУП «Городской рынок») путем его преобразования 

в общество с ограниченной ответственностью «Городской рынок» (далее – 

ООО «Городской рынок»). 

2. Определить в отношении создаваемого общества с ограниченной 

ответственностью: 

2.1. Полное наименование: общество с ограниченной ответственностью 

«Городской рынок»; 

2.2. Сокращенное наименование: ООО «Городской рынок»; 

2.3. Адрес регистрации юридического лица: 612300, Российская 

Федерация, Кировская область, Белохолуницкий район, гор. Белая Холуница, 

ул. Ленина, д. 10. 

3. Утвердить: 

3.1. Состав (перечень) подлежащего приватизации имущественного 

комплекса МУП «Городской рынок», согласно приложению № 1; 

3.2. Объектов, не подлежащих приватизации в составе имущественного 

комплекса МУП «Городской рынок», согласно приложению № 2; 

3.3. Обременений (ограничений) имущества, включенного в состав 

приватизации имущественного комплекса МУП «Городской рынок», нет; 

3.4. Расчет балансовой стоимости, подлежащих приватизации активов 

МУП «Городской рынок», согласно приложению № 3; 

3.5. Устав общества с ограниченной ответственностью «Городской 

рынок», согласно приложению № 4; 

3.6. Передаточный акт имущественного комплекса МУП «Городской 

рынок», согласно приложению № 5. 

4. Определить размер уставного капитала ООО «Городской рынок» 

83473 (восемьдесят три тысячи четыреста семьдесят три) рубля 00 копеек, что 

составляет 100% уставного капитала ООО «Городской рынок». 

5. Право собственности на долю ООО «Городской рынок», 

номинальной стоимостью 83473 (восемьдесят три тысячи четыреста семьдесят 

три) рубля 00 копеек, что составляет 100% уставного капитала ООО 



3 

«Городской рынок», возникает у единственного участника ООО «Городской 

рынок» - муниципального образования Белохолуницкое городское поселение, в 

лице администрации Белохолуницкого городского поселения, на дату 

государственной регистрации ООО «Городской рынок». 

6. До первого общего собрания участников ООО «Городской рынок»: 

6.1. Назначить директором ООО «Городской рынок» - Лестову Марину 

Александровну, директора МУП «Городской рынок». 

6.2. В связи с тем, что уставом ООО «Городской рынок» не 

предусмотрено образование совета директоров (наблюдательного совета) и 

назначение ревизора, то на основании пункта 6 статьи 37 Федерального закона 

от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 

имущества» не определять количественный состав совета директоров 

(наблюдательного совета) ООО «Городской рынок», не назначать членов совета 

директоров (наблюдательного совета) ООО «Городской рынок» и его 

председателя, не назначать ревизора ООО «Городской рынок». 

7. Директору ООО «Городской рынок», Лестовой М.А.:  

7.1. Осуществить необходимые действия, связанные с государственной 

регистрацией ООО «Городской рынок»; 

7.2. В течение 3-х рабочих дней с момента получения документов, 

подтверждающих государственную регистрацию ООО «Городской рынок»: 

7.2.1. Подписать передаточный акт подлежащего приватизации 

имущественного комплекса МУП «Городской рынок» (далее - передаточный 

акт) на основании и в соответствии с условиями приватизации МУП 

«Городской рынок», указанными выше. 

7.2.2. Предоставить в администрацию Белохолуницкого городского 

поселения: 

документ, подтверждающий факт внесения записи в ЕГРЮЛ с отметкой 

налогового органа о создании юридического лица (ООО «Городской рынок») 

путем реорганизации в форме преобразования; 



4 

документ, подтверждающий факт внесения записи в ЕГРЮЛ с отметкой 

налогового органа о прекращении деятельности юридического лица (МУП 

«Городской рынок») путем реорганизации в форме преобразования; 

устав ООО «Городской рынок» с отметкой налогового органа; 

экземпляр передаточного акта: подлинник. 

7.3. Осуществить иные необходимые мероприятия и действия, 

связанные с преобразованием МУП «Городской рынок» в ООО «Городской 

рынок». 

8. Отделу финансов бухгалтерского учета и отчетности 

администрации Белохолуницкого городского поселения в установленном 

порядке внести соответствующие изменения в реестр муниципального 

имущества муниципального образования Белохолуницкое городское 

поселение. 

9. Данное постановление подлежит опубликованию в течение 10 дней 

со дня вступления в силу настоящего постановления.  

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

Глава Белохолуницкого 

городского поселения    В.В. Герасимов 



5 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН  

 

постановлением администрации 

Белохолуницкого городского 

поселения  

от 27.06.2024 № 362-П 

СОСТАВ (ПЕРЕЧЕНЬ) 

подлежащего приватизации имущественного комплекса 

МУП «Городской рынок» 

1. Кассовый аппарат Меркурий 115ф; 

2. Арка (Черт АДА 19 СБ); 

3. Павильон № 40; 

4. Павильон № 12; 

5. Павильон № 32; 

6. Павильон № 7; 

7. Павильон № 6; 

8. Павильон № 1; 

9. Торговый павильон № 27; 

10. Торговый павильон № 28; 

11. Торговый павильон № 29; 

12. Торговый павильон № 30. 

__________ 
  



6 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН  

 

постановлением администрации 

Белохолуницкого городского 

поселения  

от 27.06.2024 № 362-П 

ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов, не подлежащих приватизации в составе имущественного 

комплекса МУП «Городской рынок» 

1. Вагон общежитие; 

2. ЭВМ № 1; 

3. Торговый павильон № 31; 

4. Торговый павильон № 33; 

5. Торговый павильон № 34; 

6. ЭВМ № 2. 

__________ 
  



7 

Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕН  

 

постановлением администрации 

Белохолуницкого городского 

поселения  

от 27.06.2024 № 362-П 

РАСЧЕТ 

балансовой стоимости, подлежащих приватизации активов МУП 

«Городской рынок» 

Балансовая стоимость, подлежащих приватизации активов 

МУП «Городской рынок» составляет 793 282 (семьсот девяносто три тысячи 

двести восемьдесят два) рубля 95 копеек. 

__________ 
  



8 

Приложение № 4 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Белохолуницкого городского 

поселения  

от 27.06.2024 № 362-П 

УСТАВ 

общества с ограниченной ответственностью «Городской рынок» 

1. Общие положения 

1.1. Общество с ограниченной ответственностью «Городской рынок» 

именуемое в дальнейшем Общество, создано в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 08.02.1998 № 14-

ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», от 21.12.2001 № 178-ФЗ 

«О приватизации государственного и муниципального имущества» путем 

преобразования МУП «Городской рынок» на основании решения 

Белохолуницкой городской Думы от 31.01.2024 № 93 «О даче согласия на 

реорганизацию муниципального унитарного предприятия «Городской рынок», 

распоряжения администрации Белохолуницкого городского поселения от 

31.01.2024 № «О реорганизации муниципального унитарного предприятия 

«Городской рынок» и является правопреемником муниципального унитарного 

предприятия «Городской рынок». 

1.2. Единственным учредителем (участником) Общества является 

муниципальное образование Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области в лице администрации 

муниципального образования Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области. 



9 

1.3. Общество является юридическим лицом и осуществляет свою 

деятельность на основании настоящего Устава и действующего 

законодательства Российской Федерации. 

1.4. Полное фирменное наименование Общества на русском языке: 

общество с ограниченной ответственностью «Городской рынок», сокращенное 

фирменное наименование Общества на русском языке: ООО «Городской 

рынок». 

1.5. Общество является коммерческой корпоративной организацией. 

1.6. Общество вправе в установленном порядке открывать банковские 

счета на территории Российской Федерации и за ее пределами. Общество имеет 

круглую печать, содержащую его полное фирменное наименование на русском 

языке, а также указание на его место нахождения. Общество вправе иметь 

штампы и бланки со своим фирменным наименованием, собственную эмблему, 

а также зарегистрированный в установленном порядке товарный знак и другие 

средства индивидуализации. 

1.7. Общество отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим 

ему имуществом. 

1.8. Участник Общества не отвечает по его обязательствам и несет риск 

убытков, связанных с деятельностью Общества, в пределах стоимости 

принадлежащей ему доли в уставном капитале Общества. Общество не отвечает 

по обязательствам своего участника. 

1.9. Общество имеет в собственности обособленное имущество, 

учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени 

приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные 

права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

1.10. Место нахождения Общества: 612300, Российская Федерация, 

Кировская область, Белохолуницкий район, гор. Белая Холуница, ул. Ленина, д. 

10. 

1.11. Общество создано без ограничения срока его деятельности. 



10 

2. Цели и предмет деятельности Общества 

2.1. Основными целями деятельности Общества являются: 

удовлетворения общественных потребностей; 

получение прибыли. 

2.2. Для достижения целей, указанных в подразделе 2.1 настоящего 

Устава, Общество осуществляет в установленном действующим 

законодательством Российской Федерации порядке следующие виды 

деятельности, являющиеся предметом деятельности Общества: 

деятельность по предоставлению выставочных/ярмарочных услуг. 

Все вышеперечисленные виды деятельности осуществляются в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

Отдельными видами деятельности, перечень которых определяется 

федеральным законом, Общество может заниматься только на основании 

специального разрешения (лицензии). 

Если условиями предоставления специального разрешения (лицензии) на 

осуществление определенного вида деятельности предусмотрено требование 

осуществлять такую деятельность как исключительную, Общество в течение 

срока действия специального разрешения (лицензии) вправе осуществлять 

только виды деятельности, предусмотренные специальным разрешением 

(лицензией), и сопутствующие виды деятельности. 

3. Правовой статус Общества 

3.1. Общество считается созданным как юридическое лицо с момента 

его государственной регистрации в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации. 

3.2. Общество для достижения целей своей деятельности может иметь 

гражданские права, предоставляемые действующим законодательством 

Российской Федерации обществам с ограниченной ответственностью, и нести 



11 

гражданские обязанности, от своего имени совершать любые допустимые 

законом сделки. 

В своей деятельности Общество руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом, а также 

решениями его органов, принятыми в соответствии с их компетенцией в 

установленном порядке. Требования настоящего Устава обязательны для 

исполнения всеми органами Общества и участником Общества. 

3.3. Общество является собственником имущества, приобретенного в 

процессе его хозяйственной деятельности. Общество осуществляет владение, 

пользование и распоряжение находящимся в его собственности имуществом по 

своему усмотрению в соответствии с целями своей деятельности и назначением 

имущества. 

3.4. В случае несостоятельности (банкротства) Общества по вине его 

участника или по вине других лиц, которые имеют право давать обязательные 

для Общества указания либо иным образом имеют возможность определять его 

действия, на указанных участника или других лиц в случае недостаточности 

имущества Общества может быть возложена субсидиарная ответственность по 

его обязательствам. 

3.5. Общество может иметь дочерние и зависимые хозяйственные 

общества с правами юридического лица, созданные на территории Российской 

Федерации в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

3.6. Общество может создавать филиалы и открывать 

представительства в соответствии с положениями Гражданского кодекса 

Российской Федерации, Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об 

обществах с ограниченной ответственностью» и других федеральных законов. 

3.7. Филиалы и представительства Общества не являются 

юридическими лицами и наделяются имуществом Общества. 



12 

3.8. Филиалы и представительства Общества осуществляют свою 

деятельность от имени Общества на основании положений, утвержденных 

Наблюдательным советом Общества. 

Общество несет ответственность за деятельность своих филиалов и 

представительств. 

3.9. Руководители филиалов и представительств Общества назначаются 

и освобождаются от занимаемой должности директором Общества и действуют 

на основании выданных Обществом доверенностей. Доверенности 

руководителям филиалов и представительств от имени Общества выдает 

директор Общества. 

3.10. Общество самостоятельно планирует свою производственно-

хозяйственную деятельность. 

3.11. Лицо, которое в силу закона, иного правового акта или настоящего 

Устава уполномочено выступать от имени Общества, обязано возместить по 

требованию Общества, его учредителя, выступающего в интересах Общества, 

убытки, причиненные по его вине Обществу. 

Лицо, которое в силу закона, иного правового акта или настоящего Устава 

уполномочено выступать от имени Общества, несет ответственность, если 

будет доказано, что при осуществлении своих прав и исполнении своих 

обязанностей оно действовало недобросовестно или неразумно, в том числе 

если его действия (бездействие) не соответствовали обычным условиям 

гражданского оборота или обычному предпринимательскому риску. 

3.12. Общество ведет список участников Общества с указанием сведений 

о каждом участнике Общества, размере его доли в уставном капитале Общества 

и ее оплате, а также о размере долей, принадлежащих Обществу, датах их 

перехода к Обществу или приобретения Обществом. Общество обязано 

обеспечивать ведение и хранение списка участников Общества в соответствии 

с требованиями Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с 



13 

ограниченной ответственностью» с момента государственной регистрации 

Общества. 

4. Уставный капитал Общества 

4.1. Уставный капитал Общества составляется из номинальной 

стоимости доли (долей) его участника (участников). 

Уставный капитал Общества определяет минимальный размер 

имущества, гарантирующий интересы его кредиторов, и составляет 83473 

(восемьдесят три тысячи четыреста семьдесят три) рубля. 

4.2. Общество вправе, а в случаях, предусмотренных Федеральным 

законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 

ответственностью», обязано уменьшить свой уставный капитал. Уменьшение 

уставного капитала Общества может осуществляться путем уменьшения 

номинальной стоимости долей всех участников Общества в уставном капитале 

Общества и (или) погашения долей, принадлежащих Обществу. Общество не 

вправе уменьшать свой уставный капитал, если в результате такого уменьшения 

его размер станет меньше минимального размера уставного капитала, 

определенного в соответствии с Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ 

«Об обществах с ограниченной ответственностью» на дату представления 

документов для государственной регистрации соответствующих изменений в 

Уставе Общества, а в случаях, если в соответствии с Федеральным законом от 

08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» 

Общество обязано уменьшить свой уставный капитал, - на дату 

государственной регистрации Общества. 

4.3. В течение трех рабочих дней после принятия Обществом решения 

об уменьшении его уставного капитала Общество обязано сообщить о таком 

решении в орган, осуществляющий государственную регистрацию 

юридических лиц, и дважды с периодичностью один раз в месяц опубликовать 

в органе печати, в котором публикуются данные о государственной 



14 

регистрации юридических лиц, уведомление об уменьшении его уставного 

капитала. 

5. Права и обязанности участника Общества 

5.1. Участник Общества вправе: 

5.1.1. Участвовать в управлении делами Общества в порядке, 

установленном Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с 

ограниченной ответственностью» и настоящим Уставом. 

5.1.2. Получать информацию о деятельности Общества и знакомиться с 

его бухгалтерскими книгами и иной документацией в установленном 

настоящим Уставом порядке. 

5.1.3. Принимать участие в распределении прибыли. 

5.1.4. Продать или осуществить отчуждение иным образом своей доли 

или части доли в уставном капитале Общества другому лицу в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах 

с ограниченной ответственностью» и настоящим Уставом. 

5.1.5. Получить в случае ликвидации Общества часть имущества, 

оставшегося после расчетов с кредиторами, или его стоимость. 

5.1.6. Обжаловать решения единоличного исполнительного органа 

Общества, влекущие гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, 

которые предусмотрены действующим законодательством Российской 

Федерации. 

5.1.7. Требовать, действуя от имени Общества, возмещения причиненных 

Обществу убытков. 

5.1.8. Оспаривать, действуя от имени Общества, совершенные им сделки 

по основаниям, предусмотренным статьей 174 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, и требовать применения последствий их 

недействительности, а также применения последствий недействительности 

ничтожных сделок Общества. 



15 

5.1.9. Пользоваться иными правами, предоставляемыми участникам 

общества с ограниченной ответственностью действующим законодательством 

Российской Федерации. 

5.2. Дополнительные права могут быть предоставлены участнику 

(участникам) Общества по решению Общего собрания участников Общества. 

Прекращение или ограничение дополнительных прав, предоставленных 

участнику (участникам) Общества, осуществляется по решению Общего 

собрания участников Общества. 

5.3. Участник Общества обязан: 

5.3.1. Оплачивать долю в уставном капитале Общества в порядке, в 

размерах и в сроки, предусмотренные действующим законодательством 

Российской Федерации. 

5.3.2. Соблюдать требования настоящего Устава. 

5.3.3. Не разглашать информацию о деятельности Общества, в отношении 

которой установлено требование об обеспечении ее конфиденциальности. 

5.3.4. Беречь имущество Общества. 

5.3.5. Выполнять принятые на себя обязательства по отношению к 

Обществу. 

5.3.6. Оказывать содействие Обществу в осуществлении им своей 

деятельности. 

5.3.7. Участвовать в принятии решений, без которых Общество не может 

продолжать свою деятельность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

5.3.8. Не совершать действия, заведомо направленные на причинение 

вреда Обществу. 

5.3.9. Не совершать действия (бездействие), которые существенно 

затрудняют или делают невозможным достижение целей, ради которых создано 

Общество. 



16 

5.3.10. Участник может принять на себя дополнительные 

обязанности. 

6. Переход доли или части доли в уставном капитале Общества, 

выход участника из Общества 

6.1. Переход доли или части доли в уставном капитале Общества к 

третьим лицам осуществляется на основании сделки, в порядке правопреемства 

или на ином законном основании. 

6.2. Участник Общества вправе продать или осуществить отчуждение 

иным образом своей доли или части доли в уставном капитале Общества 

одному или нескольким третьим лицам. 

6.3. Общество не имеет преимущественного права покупки доли или 

части доли в уставном капитале Общества, принадлежащих участнику 

Общества. 

6.4. Доля участника Общества в уставном капитале Общества может 

быть отчуждена до полной ее оплаты только в части, в которой она оплачена. 

6.5. Сделка, направленная на отчуждение доли или части доли в 

уставном капитале Общества, подлежит обязательному нотариальному 

удостоверению путем составления одного документа, подписанного сторонами. 

6.6. Участник Общества вправе передать в залог принадлежащую ему 

долю или часть доли в уставном капитале Общества третьему лицу. Договор 

залога доли или части доли в уставном капитале Общества подлежит 

нотариальному удостоверению. Несоблюдение нотариальной формы указанной 

сделки влечет за собой ее недействительность. 

6.7. Выход единственного участника Общества из Общества не 

допускается. 

7. Органы управления и контроля Общества 

7.1. Общество приобретает гражданские права и принимает на себя 

гражданские обязанности через свои органы, действующие от его имени в 



17 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 

настоящим Уставом. Порядок образования и компетенция органов Общества 

определяются Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с 

ограниченной ответственностью» и настоящим Уставом. 

7.2. Органами управления Общества являются: 

Общее собрание участников; 

Наблюдательный совет; 

директор. 

7.3. Органом контроля за финансово-хозяйственной деятельностью 

Общества является Ревизионная комиссия Общества. 

7.4. Инициатор проведения заседания (собрания) органа управления 

Общества представляет в срок не позднее чем 30 календарных дней до даты его 

проведения, если иной срок не установлен Федеральным законом от 08.02.1998 

№ 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» или настоящим 

Уставом, требование о проведении заседания (собрания) органа управления 

Общества с приложением проекта повестки дня с пояснительной запиской, 

содержащей обоснование внесения в повестку дня предлагаемых вопросов, и 

соответствующих материалов, необходимых для рассмотрения и принятия 

решения, и письменного мнения администрацией Белохолуницкого городского 

поселения, содержащего позицию относительно голосования по вопросам 

повестки дня. Настоящий порядок не распространяется на вопросы, связанные 

с трудовыми правоотношениями Общества и его директора. 

8. Общее собрание участников Общества 

8.1. Высшим органом Общества является Общее собрание участников 

Общества. 

Годовое Общее собрание участников Общества проводится один раз в 

год, не ранее чем через два месяца и не позднее чем через четыре месяца после 

окончания финансового года. 



18 

В Обществе 100 (сто) процентов доли в уставном капитале принадлежит 

одному участнику - муниципальному образованию Белохолуницкое городское 

поселение Белохолуницкого района Кировской области. Все решения по 

вопросам, относящимся к компетенции Общего собрания участников 

Общества, принимаются главой Белохолуницкого городского поселения 

единолично и оформляются письменно. 

8.2. К компетенции Общего собрания участников Общества относится: 

8.2.1. Утверждение Устава Общества, внесение в него изменений или 

утверждение Устава Общества в новой редакции, принятие решения об 

изменении размера уставного капитала Общества, наименования Общества, 

места нахождения Общества. 

8.2.2. Избрание директора Общества и досрочное прекращение его 

полномочий. Определение условий договора (контракта), заключаемого с 

директором Общества. Решение всех вопросов, связанных с трудовыми 

правоотношениями Общества с его директором, а также всех вопросов, 

касающихся оплаты труда директора Общества, в том числе, но не 

исключительно, принятие решения об оказании материальной помощи, 

осуществлении стимулирующих, компенсационных и иных выплат в части, не 

противоречащей законодательству Российской Федерации. Одновременно с 

принятием решения о прекращении полномочий директора Общества Общее 

собрание участников избирает нового директора Общества. 

8.2.3. Избрание членов Наблюдательного совета Общества и досрочное 

прекращение их полномочий. 

8.2.4. Избрание и досрочное прекращение полномочий Ревизионной 

комиссии Общества. 

8.2.5. Утверждение годовых отчетов и годовых бухгалтерских балансов 

Общества с предварительного утверждения Наблюдательным советом 

Общества. 



19 

8.2.6. Утверждение положения о Наблюдательном совете Общества, 

положения о Ревизионной комиссии Общества. 

8.2.7. Принятие решения о распределении чистой прибыли Общества. 

8.2.8. Назначение аудиторской проверки, утверждение аудитора и 

определение размера оплаты его услуг. 

8.2.9. Принятие решения о реорганизации или ликвидации Общества. 

8.2.10. Назначение ликвидационной комиссии и утверждение 

ликвидационных балансов Общества. 

8.2.11. Предоставление участнику Общества дополнительных прав 

или возложение на участника Общества дополнительных обязанностей. 

8.2.12. Прекращение или ограничение дополнительных прав, 

предоставленных участнику Общества, а также прекращение дополнительных 

обязанностей, возложенных на участника Общества. 

8.2.13. Принятие решения об участии Общества в коммерческих, а 

также в некоммерческих организациях, в которых в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации допускается участие 

юридических лиц. 

8.2.14. Принятие решения об участии Общества в ассоциациях и 

других объединениях коммерческих организаций. 

8.2.15. Принятие решений о согласии на совершение сделок, в 

совершении которых имеется заинтересованность, в случаях, предусмотренных 

статьей 45 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с 

ограниченной ответственностью». 

8.2.16. Принятие решений о согласии на совершение крупных 

сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью 

отчуждения Обществом прямо либо косвенно имущества, стоимость которого 

составляет более 50 процентов стоимости имущества Общества, согласно 

статье 46 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с 

ограниченной ответственностью». 



20 

8.2.17. Решение иных вопросов, предусмотренных Федеральным 

законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 

ответственностью» и настоящим Уставом. 

8.3. Решения по вопросам, указанным в пунктах 8.2.6, 8.2.7, 8.2.9, 8.2.13 

- 8.2.16 подраздела 8.2 настоящего Устава, принимаются Общим собранием 

участников Общества по предложению Наблюдательного совета Общества. 

8.4. Решение вопросов, отнесенных к исключительной компетенции 

Общего собрания участников Общества, не может быть отнесено к 

компетенции иных органов управления Обществом. 

9. Наблюдательный совет Общества 

9.1. Наблюдательный совет Общества осуществляет общее руководство 

деятельностью Общества, за исключением решения вопросов, отнесенных 

настоящим Уставом и Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об 

обществах с ограниченной ответственностью» к исключительной компетенции 

Общего собрания участников Общества. 

9.2. К компетенции Наблюдательного совета Общества относится: 

9.2.1. Определение (утверждение) основных направлений деятельности 

(бизнес-планов) Общества. 

9.2.2. Решение вопросов, связанных с подготовкой, созывом и 

проведением Общего собрания участников Общества, за исключением случаев, 

связанных с трудовыми правоотношениями Общества и его директора. 

9.2.3. Избрание председателя Наблюдательного совета Общества, 

секретаря Наблюдательного совета Общества и досрочное прекращение их 

полномочий. 

9.2.4. Утверждение внутренних документов Общества, за исключением 

внутренних документов, утверждение которых отнесено настоящим Уставом к 

компетенции Общего собрания участников Общества, а также внутренних 



21 

документов, утверждение которых отнесено к компетенции директора 

Общества. 

9.2.5. Создание филиалов и открытие представительств Общества, 

ликвидация филиалов и закрытие представительств Общества, утверждение 

положений о них. 

9.2.6. Внесение предложений Общему собранию участников Общества по 

вопросам, предусмотренным пунктами 8.2.6, 8.2.7, 8.2.9, 8.2.13 - 8.2.16 

подраздела 8.2 настоящего Устава. 

9.2.7. Рассмотрение отчетов директора о деятельности Общества, о 

выполнении решений Общего собрания участников и Наблюдательного совета 

Общества. 

9.2.8. Предварительное утверждение годовых отчетов и годовых 

бухгалтерских балансов Общества. 

9.2.9. Рекомендации Общему собранию участников Общества о 

распределении чистой прибыли Общества. 

9.2.10. Принятие решений о согласии на совершение крупных 

сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью 

отчуждения Обществом прямо либо косвенно имущества, стоимость которого 

составляет от 25 до 50 процентов стоимости имущества Общества. 

9.2.11. Утверждение положения, регламентирующего правила 

закупки товаров, работ, услуг для нужд Общества. 

9.2.12. Иные вопросы, предусмотренные Федеральным законом от 

08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» и 

настоящим Уставом. 

9.3. Члены Наблюдательного совета Общества избираются Общим 

собранием участников Общества в порядке, предусмотренном настоящим 

Уставом и Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с 

ограниченной ответственностью», на срок до следующего годового Общего 

собрания участников Общества. 



22 

В случае избрания Наблюдательного совета Общества на внеочередном 

Общем собрании участников Общества члены Наблюдательного совета 

считаются избранными на период до даты проведения следующего годового 

Общего собрания участников Общества. 

По решению Общего собрания участников полномочия всех членов 

Наблюдательного совета Общества могут быть прекращены досрочно. 

9.4. Состав Наблюдательного совета Общества определяется в 

количестве не менее 5 (пяти) человек. 

Членом Наблюдательного совета Общества может быть только 

физическое лицо. 

Лица, избранные в состав Наблюдательного совета Общества, могут 

переизбираться неограниченное число раз. 

9.5. Председатель Наблюдательного совета Общества избирается 

членами Наблюдательного совета Общества из их числа большинством голосов 

от общего числа голосов, которыми обладают члены Наблюдательного совета 

Общества. 

Наблюдательный совет Общества вправе в любое время переизбрать 

своего председателя и секретаря. 

Директор Общества не может быть одновременно председателем 

Наблюдательного совета Общества. 

9.6. Председатель Наблюдательного совета Общества организует его 

работу, созывает заседания Наблюдательного совета Общества и 

председательствует на них, организует на заседаниях ведение протокола. 

9.7. В случае отсутствия председателя Наблюдательного совета 

Общества его функции осуществляет один из членов Наблюдательного совета 

Общества по решению Наблюдательного совета Общества, избираемый из 

числа членов Наблюдательного совета большинством голосов от общего числа 

членов Наблюдательного совета Общества. 



23 

9.8. Заседание Наблюдательного совета Общества проводится по мере 

необходимости. Заседание Наблюдательного совета Общества созывается 

председателем Наблюдательного совета Общества по его собственной 

инициативе, по требованию члена Наблюдательного совета Общества, 

Ревизионной комиссии Общества, аудитора Общества, директора Общества. 

9.9. Заседания Наблюдательного совета Общества могут проводиться в 

форме совместного присутствия или заочного голосования. 

Кворум для проведения заседания Наблюдательного совета Общества 

должен быть не менее половины от числа избранных членов Наблюдательного 

совета Общества. 

Решения на заседании Наблюдательного совета Общества принимаются 

большинством голосов присутствующих, если Федеральным законом от 

08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», 

настоящим Уставом или положением о Наблюдательном совете Общества, 

утвержденным Общим собранием участников Общества, не предусмотрено 

иное. 

При решении вопросов на заседании Наблюдательного совета Общества 

каждый член Наблюдательного совета Общества обладает одним голосом. 

Передача права голоса членом Наблюдательного совета Общества иным 

лицам, в том числе другим членам Наблюдательного совета Общества, не 

допускается. 

В случае равенства голосов членов Наблюдательного совета Общества 

голос председателя Наблюдательного совета Общества является решающим. 

9.10. Члены Наблюдательного совета Общества при осуществлении 

своих прав и исполнении обязанностей должны действовать в интересах 

Общества, осуществлять свои права и исполнять обязанности в отношении 

Общества добросовестно и разумно. 

Члены Наблюдательного совета Общества несут ответственность перед 

Обществом за убытки, причиненные Обществу их виновными действиями 



24 

(бездействием), если иные основания и размер ответственности не установлены 

федеральными законами. При этом не несут ответственности члены 

Наблюдательного совета Общества, голосовавшие против решения, которое 

повлекло причинение Обществу убытков, или не принимавшие участия в 

голосовании. 

9.11. По решению Общего собрания участников Общества членам 

Наблюдательного совета Общества в период исполнения ими своих 

обязанностей могут выплачиваться вознаграждения и (или) компенсироваться 

расходы, связанные с исполнением указанных обязанностей. Размеры 

указанных вознаграждений и компенсаций устанавливаются решением Общего 

собрания участников Общества. 

10. Директор Общества 

10.1. Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется 

единоличным исполнительным органом в лице директора Общества. 

10.2. Директор Общества избирается Общим собранием участников 

Общества на неопределенный период. 

10.3. Права и обязанности директора Общества по осуществлению 

руководства текущей деятельностью Общества определяются нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, настоящим Уставом и договором 

(контрактом), заключаемым с ним Обществом. 

10.4. Применение мер ответственности и поощрения к директору 

Общества осуществляется Общим собранием участников Общества в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 

договором (контрактом), заключенным Обществом с директором. 

10.5. Совмещение директором Общества должностей в органах 

управления других организаций допускается с согласия Общего собрания 

участника Общества. 



25 

10.6. Директор Общества подотчетен Общему собранию участников 

Общества и Наблюдательному совету Общества. 

10.7. Общее собрание участников Общества вправе в любое время 

принять решение о прекращении полномочий директора Общества и об 

избрании нового директора. 

Прекращение полномочий директора осуществляется по основаниям, 

установленным действующим законодательством Российской Федерации и 

договором (контрактом), заключенным им с Обществом. 

10.8. К компетенции директора Общества относятся все вопросы 

руководства текущей деятельностью Общества, за исключением вопросов, 

отнесенных к компетенции Общего собрания участников и Наблюдательного 

совета Общества. 

10.9. Директор Общества без доверенности действует от имени 

Общества. 

10.10. Директор Общества осуществляет следующие полномочия: 

10.10.1. Обеспечивает выполнение решений Общего собрания 

участников Общества, Наблюдательного совета Общества. 

10.10.2. Обеспечивает выполнение основных направлений 

деятельности (бизнес-планов) Общества. 

10.10.3. Осуществляет текущее руководство деятельностью 

Общества. 

10.10.4. Представляет интересы Общества на всех российских и 

иностранных предприятиях, в учреждениях и организациях, в том числе 

судебных и административных органах. 

10.10.5. Открывает в банках и иных кредитных организациях 

расчетные и другие счета Общества. 

10.10.6. Заключает договоры и совершает сделки от имени Общества 

в порядке, установленном действующим законодательством Российской 

Федерации и настоящим Уставом. 



26 

10.10.7. Выдает доверенности на право представительства от имени 

Общества, а также отменяет их. 

10.10.8. Принимает решения о предъявлении от имени Общества 

претензий и исков к юридическим и физическим лицам и об удовлетворении 

претензий, предъявляемых к Обществу. 

10.10.9. Разрабатывает и представляет на рассмотрение 

Наблюдательному совету Общества бизнес-планы Общества и отчеты об их 

выполнении. 

10.10.10. Организует ведение бухгалтерского учета и отчетности в 

Обществе. 

10.10.11. Отчитывается о деятельности Общества в порядке и в сроки, 

установленные действующим законодательством Российской Федерации и 

настоящим Уставом. 

10.10.12. Вносит на рассмотрение Наблюдательного совета Общества 

вопрос об участии и о прекращении участия Общества в коммерческих, а также 

в некоммерческих организациях, в ассоциациях и других объединениях 

коммерческих организаций. 

10.10.13. Вносит на рассмотрение Наблюдательного совета Общества 

вопрос о создании филиалов и открытии представительств, ликвидации 

филиалов и закрытии представительств Общества. 

10.10.14. Назначает на должность и освобождает от занимаемой 

должности руководителей филиалов и представительств Общества. 

10.10.15. Осуществляет в отношении работников права и обязанности 

работодателя, предусмотренные трудовым законодательством Российской 

Федерации. 

10.10.16. Утверждает организационную структуру Общества, штатные 

расписания Общества, а также его филиалов и представительств. 

10.10.17. Издает приказы, утверждает (принимает) инструкции, 

локальные нормативные акты и иные внутренние документы Общества по 



27 

вопросам его компетенции, дает указания, обязательные для исполнения всеми 

работниками Общества. 

10.10.18. Принимает решение о принятии на работу и увольнении с 

работы работников Общества. 

10.10.19. Заключает, изменяет и прекращает трудовые договоры 

(соглашения) с работниками Общества от имени Общества. 

10.10.20. Принимает меры поощрения к работникам Общества, а также 

налагает на них взыскания. 

10.10.21. Обеспечивает создание благоприятных и безопасных условий 

труда для работников Общества. 

10.10.22. Обеспечивает выполнение обязательств Общества перед 

бюджетом и контрагентами по договорам Общества. 

10.10.23. Осуществляет контроль за рациональным и экономным 

использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов. 

10.10.24. Распоряжается имуществом и средствами Общества в 

пределах, установленных действующим законодательством Российской 

Федерации и настоящим Уставом. 

10.10.25. Организует защиту конфиденциальной информации 

Общества. 

10.10.26. Не позднее чем за 30 календарных дней до даты проведения 

годового Общего собрания участников Общества представляет на 

рассмотрение Наблюдательному совету Общества: годовой отчет, 

бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах Общества, отчет о 

выполнении бизнес-плана Общества, а также предложения о распределении 

прибыли Общества, отчеты о финансово-хозяйственной деятельности дочерних 

и зависимых хозяйственных обществ, а также информацию о других 

организациях, в которых участвует Общество. 

10.10.27. Вносит вопросы на рассмотрение Общему собранию 

участников Общества, Наблюдательному совету Общества, готовит 



28 

предложения и представляет необходимые документы по вопросам повестки 

дня заседания (собрания) органа управления Общества в порядке и в сроки, 

предусмотренные настоящим Уставом. 

10.10.28. В пределах своей компетенции обеспечивает соблюдение 

законности в деятельности Общества. 

10.10.29. Решает иные вопросы текущей деятельности Общества, за 

исключением вопросов, отнесенных к компетенции Общего собрания 

участников и Наблюдательного совета Общества. 

10.11. Директор Общества обязан: 

10.11.1. В своей деятельности соблюдать требования нормативных 

правовых актов Российской Федерации, Кировской области, муниципальных 

правовых актов, руководствоваться требованиями настоящего Устава, 

решениями Общего собрания участников Общества и Наблюдательного совета 

Общества, принятыми в рамках их компетенции, а также заключенными 

Обществом договорами и соглашениями, в том числе заключенными с 

Обществом трудовыми договорами. 

10.11.2. В соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации, производственно-хозяйственной и финансово-

экономической деятельностью Общества нести всю полноту ответственности 

за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное 

использование имущества Общества, а также финансово-хозяйственные 

результаты его деятельности. 

10.11.3. При осуществлении своих прав и исполнении обязанностей 

действовать в интересах Общества, осуществлять свои права и исполнять 

обязанности в отношении Общества добросовестно и разумно. 

10.11.4. Не совершать действия и не заключать сделки без 

предварительного их согласования Общим собранием участников, 

Наблюдательным советом Общества, если такое согласование этих действий и 



29 

сделок требуется в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации или настоящим Уставом. 

10.11.5. Доводить до сведения Общего собрания участников 

Общества, Наблюдательного совета Общества информацию: 

о подконтрольных ему юридических лицах; 

о юридических лицах, в которых он занимает должности в органах 

управления; 

о наличии у него родственников, указанных в абзаце втором пункта 1 

статьи 45 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с 

ограниченной ответственностью», и о подконтрольных указанным 

родственникам лицах (подконтрольных организациях) (при наличии таких 

сведений); 

об известных ему совершаемых или предполагаемых сделках, в 

совершении которых он может быть признан заинтересованным. 

10.11.6. Выполнять другие обязанности, связанные с реализацией его 

компетенции. 

10.12. Директор Общества несет ответственность перед Обществом за 

убытки, причиненные Обществу его виновными действиями (бездействием), 

если иные основания и размер ответственности не установлены федеральными 

законами. 

10.13. Директор обеспечивает соответствие сведений об участниках 

Общества и о принадлежащих им долях или частях долей в уставном капитале 

Общества, о долях или частях долей, принадлежащих Обществу, сведениям, 

содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц, и 

нотариально удостоверенным сделкам по переходу долей в уставном капитале 

Общества, о которых стало известно Обществу. 

10.14. Возложение исполнения обязанностей директора Общества на 

период его временного отсутствия (по причине отпуска, болезни, командировки 



30 

и т.п.) на другого работника Общества осуществляется решением Общего 

собрания участников Общества. 

11. Ревизионная комиссия Общества 

11.1. Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Общества 

осуществляется Ревизионной комиссией Общества. 

Ревизионная комиссия Общества избирается Общим собранием 

участников Общества. 

Количество членов Ревизионной комиссии Общества должно быть не 

менее 3 (трех). 

Срок полномочий Ревизионной комиссии Общества составляет 1 (один) 

год. 

11.2. Членом Ревизионной комиссии может быть любой участник 

(представитель участника), а также лицо, не являющееся участником Общества. 

Членом Ревизионной комиссии не может быть член Наблюдательного 

совета Общества, директор Общества. 

11.3. Порядок работы Ревизионной комиссии Общества определяется 

настоящим Уставом и положением о Ревизионной комиссии Общества, 

утвержденным Общим собранием участников Общества. 

11.4. Ревизионная комиссия Общества вправе в любое время проводить 

проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества и иметь доступ ко 

всей документации, касающейся деятельности Общества. 

11.5. По требованию Ревизионной комиссии Общества члены 

Наблюдательного совета Общества, директор Общества, а также работники 

Общества обязаны давать необходимые пояснения в устной или письменной 

форме. 

11.6. Ревизионная комиссия Общества в обязательном порядке проводит 

проверку годовых отчетов и бухгалтерских балансов Общества до их 

утверждения Общим собранием участников Общества. Общее собрание 



31 

участников Общества не вправе утверждать годовые отчеты и бухгалтерские 

балансы Общества при отсутствии заключений Ревизионной комиссии 

Общества. 

12. Аудиторская проверка Общества 

12.1. Для проверки и подтверждения правильности годовых отчетов и 

бухгалтерских балансов Общества, а также для проверки состояния текущих 

дел Общества оно вправе по решению Общего собрания участников Общества 

привлекать профессионального аудитора, не связанного имущественными 

интересами с Обществом, членами Наблюдательного совета Общества, 

директором Общества и участниками Общества. 

12.2. По требованию любого участника Общества аудиторская проверка 

может быть проведена выбранным им профессиональным аудитором, который 

должен соответствовать требованиям, установленным подразделом 12.1 

настоящего Устава. В случае проведения такой проверки оплата услуг аудитора 

осуществляется за счет участника Общества, по требованию которого она 

проводится. 

Расходы участника Общества на оплату услуг аудитора могут быть ему 

возмещены по решению Общего собрания участников Общества за счет средств 

Общества. 

12.3. Привлечение аудитора для проверки и подтверждения 

правильности годовых отчетов и бухгалтерских балансов Общества 

обязательно в случаях, предусмотренных федеральными законами и иными 

правовыми актами Российской Федерации. 

12.4. Аудитор проводит проверку годовых отчетов и бухгалтерских 

балансов Общества до их утверждения Общим собранием участников 

Общества. Общее собрание участников Общества не вправе утверждать 

годовые отчеты и бухгалтерские балансы Общества при отсутствии заключений 

аудитора. 



32 

12.5. Аудитор обязан потребовать созыва внеочередного Общего 

собрания участников Общества, если возникла серьезная угроза интересам 

Общества. 

13. Имущество, фонды, чистые активы, учет и отчетность 

Общества 

13.1. Имущество Общества образуется за счет вкладов в уставный 

капитал, а также за счет иных источников, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации. 

13.2. Резервный фонд образуется за счет ежегодных отчислений в 

размере 20 процентов от чистой прибыли до тех пор, пока сумма резервного 

фонда не достигнет 50 процентов уставного капитала Общества. Если после 

достижения указанного размера резервный фонд будет израсходован, 

отчисления в него возобновляются до полного восстановления. 

Резервный фонд предназначен для покрытия убытков Общества и не 

может быть использован для иных целей. 

13.3. Стоимость чистых активов Общества определяется по данным 

бухгалтерского учета в порядке, установленном уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти. 

Если стоимость чистых активов Общества останется меньше его 

уставного капитала по окончании финансового года, следующего за вторым 

финансовым годом или каждым последующим финансовым годом, по 

окончании которых стоимость чистых активов Общества оказалась меньше его 

уставного капитала, Общество не позднее чем через шесть месяцев после 

окончания соответствующего финансового года обязано принять одно из 

следующих решений: 

об уменьшении уставного капитала Общества до размера, не 

превышающего стоимости его чистых активов; 

о ликвидации Общества. 



33 

13.4. Имущество Общества может быть изъято только по вступившему в 

законную силу решению суда. 

13.5. Общество осуществляет учет результатов работ, ведет 

оперативный, бухгалтерский и статистический учет в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

14. Хранение документов Общества и предоставление Обществом 

информации 

14.1. Организацию документооборота в Обществе осуществляет 

директор. 

14.2. По месту нахождения директора Общества Общество хранит 

следующие документы: 

решение об учреждении Общества, Устав Общества, а также внесенные в 

Устав Общества и зарегистрированные в установленном порядке изменения; 

решения о создании Общества и об утверждении денежной оценки 

неденежных вкладов в уставный капитал Общества, а также иные решения, 

связанные с созданием Общества; 

документ, подтверждающий государственную регистрацию Общества; 

документы, подтверждающие права Общества на имущество, 

находящееся на его балансе; 

внутренние документы Общества; 

положения о филиалах и представительствах Общества; 

протоколы Общих собраний участников Общества, заседаний 

Наблюдательного совета Общества, Ревизионной комиссии Общества; 

заключения Ревизионной комиссии Общества, аудитора, 

государственных и муниципальных органов финансового контроля; 

списки аффилированных лиц Общества; 

иные документы, в том числе бухгалтерские, предусмотренные 

федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, 

Уставом Общества, внутренними документами Общества, решениями Общего 



34 

собрания участников Общества, Наблюдательного совета Общества и 

исполнительного органа Общества. 

14.3. Общество несет ответственность за сохранность документов 

(управленческих, финансово-хозяйственных, по личному составу и др.); 

обеспечивает передачу на государственное хранение документов, 

имеющих научно-историческое значение, в государственные архивные 

учреждения в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации; хранит и использует в установленном порядке документы по 

личному составу. Передача и упорядочение документов осуществляются за 

счет средств Общества в соответствии с требованиями архивных органов. 

14.4. Общество обязано обеспечивать участнику Общества доступ к 

имеющимся у него судебным актам по спору, связанному с созданием 

Общества, управлением им или участием в нем, в том числе определениям о 

возбуждении арбитражным судом производства по делу и принятии искового 

заявления или заявления об изменении основания или предмета ранее 

заявленного иска. 

14.5. Общество по требованию участника Общества обязано обеспечить 

ему доступ к документам, предусмотренным подразделами 14.2 и 14.4 

настоящего Устава. 

В течение 3 (трех) дней со дня предъявления соответствующего 

требования участником Общества указанные документы должны быть 

предоставлены Обществом для ознакомления в помещении исполнительного 

органа Общества. Общество по требованию участника Общества обязано 

предоставить ему копии указанных документов. Плата, взимаемая Обществом 

за предоставление таких копий, не может превышать затраты на их 

изготовление. 

14.6. Директор Общества несет ответственность за соблюдение порядка 

ведения, достоверность учета и отчетности Общества. 



35 

15. Распределение прибыли Общества 

15.1. Общество вправе ежеквартально, раз в полгода или раз в год 

принимать решение о распределении своей чистой прибыли между 

участниками Общества. Решение об определении части прибыли Общества, 

распределяемой между участниками Общества, принимается Общим 

собранием участников Общества. 

15.2. Общество не вправе принимать решение о распределении своей 

прибыли между участниками Общества: 

до полной оплаты всего уставного капитала Общества; 

до выплаты действительной стоимости доли или части доли участника 

Общества в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 08.02.1998 № 

14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»; 

если на момент принятия такого решения Общество отвечает признакам 

несостоятельности (банкротства) в соответствии с Федеральным законом от 

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» или если указанные 

признаки появятся у Общества в результате принятия такого решения; 

если на момент принятия такого решения стоимость чистых активов 

Общества меньше его уставного капитала и резервного фонда или станет 

меньше их размера в результате принятия такого решения; 

в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством 

Российской Федерации. 

15.3. Срок и порядок выплаты части распределенной прибыли Общества 

определяются решением Общего собрания участников Общества о 

распределении прибыли между ними. Срок выплаты части распределенной 

прибыли Общества не должен превышать шестьдесят дней со дня принятия 

решения о распределении прибыли между участниками Общества. 

15.4. Общество не вправе выплачивать участникам Общества прибыль, 

решение о распределении которой между участниками Общества принято: 



36 

если на момент выплаты Общество отвечает признакам 

несостоятельности (банкротства) в соответствии с Федеральным законом от 

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» или если указанные 

признаки появятся у Общества в результате выплаты; 

 если на момент выплаты стоимость чистых активов Общества меньше 

его уставного капитала и резервного фонда или станет меньше их размера в 

результате выплаты; 

в иных случаях, предусмотренных федеральными законами. 

По прекращении указанных в настоящем подразделе Устава 

обстоятельств Общество обязано выплатить участникам Общества прибыль, 

решение о распределении которой между участниками Общества принято. 

16. Ликвидация и реорганизация Общества 

16.1. Общество может быть добровольно реорганизовано в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах 

с ограниченной ответственностью». Другие основания и порядок 

реорганизации Общества определяются Гражданским кодексом Российской 

Федерации и иными федеральными законами. 

Реорганизация Общества может быть осуществлена в форме слияния, 

присоединения, разделения, выделения и преобразования. 

16.2. Общество может быть ликвидировано добровольно в порядке, 

установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, с учетом 

требований Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с 

ограниченной ответственностью» и настоящего Устава. 

Общество может быть ликвидировано также по решению суда по 

основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации. 

16.3. Решение Общего собрания участников Общества о добровольной 

ликвидации Общества и назначении ликвидационной комиссии принимается по 



37 

предложению Наблюдательного совета Общества, директора Общества или 

участника Общества. 

16.4. Ликвидация Общества влечет за собой его прекращение без 

перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам. 

16.5. Ликвидация Общества считается завершенной с момента внесения 

органом государственной регистрации соответствующей записи в Единый 

государственный реестр юридических лиц. 

17. Заключительные положения 

17.1. Настоящий Устав вступает в силу с момента его регистрации в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

17.2. Решение о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав 

принимается Общим собранием участников Общества в порядке, определенном 

Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 

ответственностью», и вступает в силу с момента государственной регистрации 

указанных изменений. 

17.3. Положения настоящего Устава подлежат применению в части, не 

противоречащей законодательству Российской Федерации. В случае если в 

результате изменения законодательства Российской Федерации отдельные 

положения настоящего Устава вступают в противоречие с ним, они утрачивают 

силу и до момента внесения соответствующих изменений в настоящий Устав 

не применяются. 

__________ 
  



38 

Приложение № 5 

 

УТВЕРЖДЕН  

 

постановлением администрации 

Белохолуницкого городского 

поселения  

от 27.06.2024 № 362-П 

ПЕРЕДАТОЧНЫЙ АКТ 

имущественного комплекса МУП «Городской рынок» 

1. Имущество, материальные и нематериальные средства по 

бухгалтерским данным по состоянию на 01.07.2024 имущественные и 

неимущественные права и обязанности МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО 

ПРЕДПРИЯТИЯ «ГОРОДСКОЙ РЫНОК» (МУП «ГОРОДСКОЙ РЫНОК»), 

зарегистрированного Управлением Федеральной налоговой службы по 

Кировской области ОГРН 1064303004963, ИНН 4303005380, КПП 430301001, 

место нахождения: 613200, Кировская область, г. Белая Холуница, ул. Ленина, 

д. 10, переходят ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТТСВЕННОСТЬЮ 

«ГОРОДСКОЙ РЫНОК» (ООО «ГОРОДСКОЙ РЫНОК»), являющемуся 

правопреемником МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ 

«ГОРОДСКОЙ РЫНОК», образованным в результате реорганизации 

последнего в форме преобразования. 

Права и обязанности МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО 

ПРЕДПРИЯТИЯ «ГОРОДСКОЙ РЫНОК» в отношении других лиц не 

изменяются, за исключением прав и обязанностей в отношении учредителей 

(участников), изменение которых вызвано реорганизацией. 

__________ 


